



Uchwały Nr 16/2019

Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska

z dnia 29.05.2019r

skierowanej do Zarządu Zieleni Miejskiej w związku z projektem zagospodarowania „Parku Zakrzówek”

Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska zwraca się z wnioskiem o zmianę lokalizacji placu zabaw, zaplanowanego w projekcie zagospodarowania „Parku Zakrzówek” w sąsiedztwie ścian wspinaczkowych. Jest to uzasadnione, występowaniem gniewosza plamistego w obszarze planowanego placu zabaw. Występowanie gniewosza plamistego na tym obszarze udokumentowane zostało w najnowszym monitoringu przeprowadzonym w 2018 r. na zlecenie Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie a udostępnionym na początku 2019 r.

Informacje te stały się publicznie dostępne już po wykonaniu projektu zagospodarowania „Parku Zakrzówek” członkom Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska, zainteresowanym kształtowaniem zagospodarowania „Parku Zakrzówek” w zgodzie z uwarunkowaniami przyrodniczymi.

Po zapoznaniu się z wynikami monitoringu, nasze zaniepokojenie wywołuje fakt zaprojektowania placu zabaw w „Parku Zakrzówek” na terenie jednego z głównych siedlisk gniewosza plamistego na Zakrzówku, oznaczonego w mapach ww. monitoringu kolorem czerwonym. W badaniach tych powyższe miejsce zostało opisane jako „*drugi ważny obszar*” występowania gniewosza plamistego na Zakrzówku, w którym regularnie stwierdzano na przestrzeni lat obecność tych węży a podczas monitoringu, w bezpośrednim sąsiedztwie projektowanego placu zabaw zaobserwowano fizyczne występowanie 2 osobników.

Zwracamy również uwagę na fakt, iż umiejscowienie placu zabaw w tej lokalizacji jest wprost sprzeczne z zaleceniami ochronnymi najnowszego monitoringu, który wyraźnie stwierdza, iż „*Istnieje zatem potrzeba skanalizowania ruchu turystycznego w tym miejscu oraz utrzymania jak największej powierzchni odpowiednich siedlisk w oddaleniu od miejsc aktywności ludzi.*”

Z przepisów prawa polskiego i unijnego wynika, że niszczenie siedliska gniewosza plamistego oraz jego płoszenie i niepokojenie wymaga derogacji a w przypadku ich braku działanie takie podlega karze, z pozbawieniem wolności włącznie, natomiast wydanie zgody na takie działania lub inwestycje bez koniecznych zezwoleń na odstępstwa od zakazów względem gniewosza plamistego jest istotnym naruszeniem prawa. **Derogacje takie mogą być wydane dla działań i inwestycji uwarunkowanych wyłącznie nadrzędnym celem publicznym i przy braku rozwiązań alternatywnych.**

Obecnie proponowana w projekcie lokalizacja byłaby dużą ingerencją antropogeniczną w miejsce jednego z głównych siedlisk gniewosza plamistego, podlegającego szczególnej ochronie. Umieszczenie tam placu zabaw stwarza również ryzyko sytuacji znalezienia gniewosza plamistego pod elementami małej architektury, które narażałoby rodziców i dzieci korzystające z placu zabaw na incydenty płoszenia i niepokojenia gniewosza plamistego co jest także czynem karalnym. Mogłoby to też doprowadzić do obaw rodziców i dzieci przed przebywaniem w miejscu gdzie pojawiają się wprawdzie niejadowite, ale nieznanne węże, postrzegane tradycyjnie jako zagrożenie dla dorosłych i dzieci.

Nadmieniamy, że Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Małopolskiego pozytywnie zaopiniował lokalizację placu zabaw w „Parku Zakrzówek”, ale pod warunkiem, że będą dostępne aktualne wyniki badań tego terenu pod kątem gatunków chronionych. Wyniki monitoringu zleconego przez RDOŚ w Krakowie, zakończonego pod koniec 2018 r. potwierdzają występowanie gniewosza plamistego na tym terenie i wskazują na ewidentną kolizję położenia planowanego placu zabaw z siedliskiem ww. gatunku podlegającego szczególnej ochronie.

W związku z powyższym zwracamy się do Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie z wnioskiem o zmianę lokalizacji planowanego placu zabaw w wyżej wymienionym projekcie realizacyjnym „Parku Zakrzówek” lub oficjalne wystąpienie przez Zarząd Zieleni Miejskiej do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie o wydanie derogacji w tej sprawie.